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A vármegyei magyar párt-
tagozat újjászervezése. 

Az Országos Magyar Párt Székely-
udvarhelyen tartott legutóbbi országos 
nagygyűlése által elfogadott és életbe-
léptetett uj szervezeti szabályzat szük-
ségessé teszi az összes megyei és köz-
ségi tagozatok újjászervezését. Az uj 
szabályzat szerint minden községi ta-
gozatnak a szomszédsági viszony alap-
ján kell szerveződnie, a községi tago-
zatok vezetősége pedig e'nök, alelnö-
kök, titkár, jegyző, pénztáros és ellen-
őrből fog állani. 

A legtöbb megyei tagozat már 
elvégezte az újjászervezést, kivéve a 
három székely vármegyét, melyek kö-
zül a háromszéki e hó 7-én tartandó 
közgyűlésével fejezi be e munkálatokat. 
A mi megyei párttagozatunk legutóbbi 
végrehajtóbizottsági ülésén határozta 
el az újjászervezés megkezdését s 
ennek kivitele végett több bizottságot 
alakított, melyek a megye összes köz-
ségeit fel fogják keresni, hogy a köz-
ségi tagozatok tisztújító közgyűlésein, 
mint központi kiküldöttek vegyenek 
részt. A községek közgyűlései után 
fog megtartatni Székelyudvarhelyen 
(előreláthatólag: e hó végén vagy no-
vember elején) a megyei tagozat köz-
gyűlése, amely a központi vezetőséget 
is az uj szabályzatnak megfelelőleg 
fogja megválasztani. Ezen a nagyköz-
gyülésen megyénk magyarpárti szená-
torai és képviselői is részt fognak 
venni az országos pártelnökkel, gróf 
Bethlen Györgygyei együtt és ott fog-
ják megtartani beszámoló beszédeiket. 
A közgyűlés napját és részletes tárgy-
sorozatát annak idején közölni fogjuk. 

Magyar bábaképző tanfolyam Székelyudvarhelyen. 

A magyar nyelvű bábaképző tan-
folyamok létesitésének kezdeménye-
zése megyénkből indult ki. Már évek-
kel ezelőtt felvetette az eszmét a me-
gyetanácsban Mezei Ödön dr., ma-
gyarpárti bizottsági tag, aki, mint 
orvos, értékelni tudta a bábahiányban 
rejlő veszedelmet s indítványára a ta-
nács felirt a miniszterhez a tanfolyam 
engedélyezéseért. A miniszter akkor 
ridegen elutasította a kérést. A Ma-
gyar Párt nem hagyta elaludni az 
ügyet s a nőszövetséggel együtt, mely 

szintén magáévá tette azt, tovább foly-
tatta a kérvényezés útját, felhasználva 
a megyei párttagozatunk vezetősége 
által összegyűjtött statisztikai adato-
kat is. Végre a kitartó munkát siker 
koronázta, a tanfolyamot a miniszter 
Marosvásárhely és Kolozsvár szék-
hellyel engedélyezte. Legújabb érte-
sülés szerint pedig e kettőn kivül még 
egy harmadik tanfolyam is engedé-
lyeztetett és pedig Székely udvarhelyen, 
ahol a közeli napokban már meg is 
kezdi működését. 

Brutális adóbehajtás. 
A magyargyűlölő administrator ujabb 

csinytevése. 

A városunkban pénteken megtar-
tott országos kirakó vásáron kellemet-
len inzultusban volt része városunk 
iparosainak. Megjelentek a sátraknál 
a pénzügyigazgatóság hivatalnokai s 
a vásárral elfoglalt iparosoktól hátrá-
lékos adójuk kifizetését követelték. 
Aki nem tudott nyomban fizetni, mert 
még nem árulta össze az adóhoz 
szükséges ezreket, annak áruit lefog-
lalták és rögtön el is vitték. így az 
egyik csizmadiától kilenc pár csizmát 
vittek el. Ennél brutálisabb támadást 
iparosaink ellen ki sem találhatott 
volna az administrator ur, mert ez-
zel a nyilvános megszégyenítéssel a 
vásárt is megrontotta, amelytől pedig 
éppen azt remélték az anyagi gon-
dokkal küzdő iparosok, hogy össze 
tudják hozni az adófizetéshez szük-
séges pénzt. A Magyar Párt fel fogja 
jelenteni az esetet a pénzügyminisz-
terhez, aki nemrég elrendelte, hogy az 

adóbehajtást erélyesen kell ugyan szor-
galmazni, — de  európai  módon.  Alig 
hisszük, hogy Európában volna még 
föld, ahol az adóbehajtásnak ilyen 
középkori módszereit tudnák kigon-
dolni. Reméljük, hogy az administra-
tor ur megrendszabályozását nem 
fogja elhárítani az az érdeme, melyet 
a magyar nyelven való beszélgetés 
ellen kiadott rendeletével szerzett. 

A csikszenttamásiakórt. A hide-
gebb idők beálltával az érző szivek 
fokozottabb mértékben fordulnak a 
tűzvész sújtotta, szomorú sorsra jutott 
csikszenttamásiak felé. Egyesületek, 
testületek, iskolák növendékei a nehéz 
anyagi helyzet ellenére is sietnek nél-
külözhető filléreiket összeadni, hogy 
a sorssujtotta embertársaikon segít-
hessenek- A helybeli népszövetségi 
tagozat 1500 leüt, a róm. kath. fő-
gimnázium tanári testülete 730 leüt, 
a róm. kath. főgimnázium tanuló if-
júsága pedig 1188 leüt adományozott 
a tüzkárosultak javára. A felsorolt 
összegeket, összesen 3418 leüt Szlávik 
Ferenc főgimn. igazgató már el is 
juttatta rendeltetési helyére. 

Pál-fordníáson 

ment át a karikások lapja. Eddig, a 
város ügyeiről írván, folyton tele volt 
kritikával és kicsinyléssel, ujabban pe-
dig a dicsekedések harsonázásától han-
gos a hír-berek. 

A lap legutóbbi számában a vá-
ros pénzügyéről számolván be, azt írja, 
hogy szept. 7-én az időközi bizottság 
4088 leuval vette át a városi pénztárt 
és egy csomó kifizetetlen számla és 
más adósság várt rendezésre. »Rövid 
idő alatt céltudatos  munkával  már is 
sikerült a pénzügyeket legalább is any-
nyira rendbe hozni, hogy a számlák 
és kötelezettségek kiegyenlítést nyertek 
s a folyó kiadásokra a fedezet ir.eg 
van. A város többé nem rossz fizető 
rendelő s igy kezdi visszanyerni a hi-
telezők és szállítók bizalmát.« 

Azt szokta mondani a székely em-
ber az oktalan dicsekvésre »az öndi-
cséret büdös«. Nos hát: a fenti di-
csekvés is csak arra jó, hogy a dol-
gokat csak felületesen nézők előtt a 
város ügyeit jelenleg intéző bizottság 
tagjai, de főleg kitűnő elnökük a vá-
ros megváltóinak fényességében tün-
dököljenek. Azonban mi nem nézzük 
ilyen felületesen a dolgot s megállapí-
tottuk azt, hogy az a bizonyos „cél-
tudatos  munka"  abból állott, hogy 
a városnak járó úgynevezett cota 
adiţională összegéből, amelyhez havon-
ként jut hozzá és részletekben a vá-
ros, az időközi bizottság 200,000 leu 
kölcsönt vett föl, — vagyis hosszabb 
időre előre felvették azt az összeget, 
amely esetről-esetre illette volna a 
várost. 

Mi ugy tudjuk, hogy adósságot 
csinálni nem mindig szerencsétlenség, 
de viszont adósságcsinálással dicse-

Katonadolog... 

— Sebaj, katonadolog, mondotta 
néhai jó édesapám kisgyermek korom-
ban, valahányszor elestem, vagy hi-
bámon kivül valamelyes sérülés érte 
földi porhüvelyemet. S az ütéssel járó 
fájdalmaim — enyhültek. Mint régi 
emlék aztán még későbbi, katona-
koromban is vigasztalásképpen hatott 
bizonyos esetekben, jó öregemnek 
eme szokás-mondása : már olyannak 
ismervén a katonaéletet, mint amely-
ben bajok, kellemetlenségek érik ugyan 
az embert, de ép test és ép lélek ren-
szerint sikeresen tudnak valamennyi-
vel megbirkózni. Ezzel a gondolattal 
vonultam be 1887 október 1-én a 
82 sekhez, s ez a gondolat edzett bele 
aztán a vig bús katonaéletbe. Szeret-
tem is mindaddig, mig ideálizmusom 
vérbe nem fulladt. 

Most, hogy volt bajtársaim talál-
kát rendeznek anyavárosunkban, jut 
eszembe katonáskodásom idejéből há-
rom eset, mely előbb említett filozófi-
kus nyugodtságomat bizony erősen 
próbára tette, s a büntetéstől való ag-
gódásra is elég okot adott. 

Az első eset Pólában történt. 
1888-ban Adelsberg környékén 

lefújták a brigádgyakorlatot, s a 85-ben 
bevonultak onnan szabadságra is men-
tek. Egy tiszt vezetése alatt — meg-
felelő altiszttel — száztiz embert ve-
zényeltek Pólába felváltani az ottani 
őrséget, amely őrségnek parancs sze-
rint a nagygyakorlaton kellett részt-
vennie. A pólai vasúti állomásról a 
tengerész-zenekar vig muzsikája mel-

lett marsiroztunk be a tüzérségi lak-
tanyába. Másnap 12 órakor fölváltot-
tuk az őrséget. Jó magam 9 emberrel 
és egy gefrájterrel a puskaporos ma-
gazinhoz kerültem. Utunk a várostól 
2 órányira fekvő őrhelyünkig a nagy 
melegben igen fárasztó volt, s mire 
oda értünk, legényeim, de jó magam 
is, ugyancsak megkívántuk a nyug-
vást. Menet közben észre sem vettük, 
hogy utunk csupa szőlővel beültetett 
hegyre vezet föl. Az őrség előtt föl-
olvastam az ottani szolgálat fontossá-
gát s azt a nehéz büntetés terhe mel-
lett kiadott szigorú parancsot, hogy a 
szőlőbe kimenni, szőlőt lopni nem 
szabad. 

De milyen a katona ? Egy órával 
később szendergésemből nagy zajra 
ébredtem: négy katona cipelt be az 
őrszobába — egy kiterített katona-
köpenyt szőlővel megrakva. Egy mar-
cona alakú öreg csősz jött velük nagy 
patáliát gsapva. A parancsnok lévén a 
felelős, a büntetéstől való félelem nem 
hagyott nyugodni. Német, magyar és 
olasz nyelven igyekeztem kérlelni cső-
szünket. Nem tágított. 

— Aretat, aretat! — hangoztatta 
az öreg. Egész az őrhelyéig kisérve 
vettem észre, hogy nem is egyedül 
van ott: egy szép szőke sinyorina áll 
a kunyhó előtt. No most 82-es baka, 
huzd ki a félelemtől lankadt inaidat, 
hát ha a gyöngédebb nem könyörül 
rajtad. 

— Evviva, sinyorina! — szólot-
tam, s katonásan tisztelegtem. Meleg 
tekintettel először a szemembe nézett, 
aztán a neki különösnek tetsző szük 
magyar nadrágon akadt meg a szeme. 

— Hungaréza? — szólott. 
— Sí, si... sinyorina — vála-

szoltam boldogan. Kézen fogott s a 
legszebb fürtökkel kínálgatott. Az öreg 
csősz csak halkan morgott érthetet-
len szavakat fogai közt. 

Meg voltam mentve. Az ismeret-
ség csak huszonegy napig tartott, mig 
újra fölváltott az előbbi őrség s a 
leány könnyes szemmel búcsúzott is-
meretségünk után három héttel a vas-
úti állomásnál, hova kikísért. 

»Hungaréza« ... Ez a szó men-
tett meg az első büntetéstől. 

A második eset Békéscsabán tör-
tént. 

1890 november közepetáján vi-
gan mentünk szabadságra. Boszniából 
jövet, hol az utolsó két évet szolgál-
tuk, Békéscsabán egy napi »rasztunk« 
volt. Egy, a magyar nyelvet is jól 
beszélő tót házaspárnál volt szállá-
som tizenketted magammal. Roppant 
bőbeszédű szállásgazdám — idősebb 
ember volt — Manlicher-fegyveremre 
volt kíváncsi. S kért, hogy mutassam 
meg, hogy megy a töltés. Saját szol-
gálati fegyverünket Szerajevóban affi-
roltuk be, s mi az Udvarhelyről be-
vonult újoncok fegyvereit kaptuk, s 
igy nem én voltam a hibás, ha az 
ügyetlen újonc a zinglit a závárzaton 
megfordítva tette vissza, de hanyagság 
volt tőlem, hogy nem vizsgáltam meg 
akkor, mikor öt éles töltényt nyom-
tam a fegyverbe. Olyan gyorsan lök-
tem be závárt, hogy az első golyó 
nem sült el, de már a második: puff! 
elsült... Halálsápadtan néztem szét 
a szobában, s kerestem azt a tiz éves 
kis lányt, aki még előbb a fegyverem 
csöve előtt állott, bár előbb, mint 
olyan, ki tudja, hogy a fegyverrel nem 
szabad játszani — a csövet ösztön- i 

szerüleg is más irányba fordítottam 
A kis lány a hátamnál állott, rémül 
ten. Még az öreg kérte a bocsánatot 
mert — mint mondta — ő volt a ki" 
váncsi. 

Azon az éjszaka álmom volt. Ne-
héz bilincsbe verve Péterváradon ra-
boskodtam . .. 

* 

A harmadik eset, nem olyan régi 
keletű: a menekülés alatt Szegeden 
történt. S itt gondoltam el jó öregem: 
»Sebaj, katonadolog« mondását a leg-
érzékenyebben. De hiába, az igazság 
utjai tövisen vezetnek át... 

Á szegedi nagy kaszárnya udva-
rán sok vekzálásnak voltunk kitéve, 
sokan, városunk szülöttei is, kiket á 
gyüjtőosztag parancsnoka meg nem 
érdemelt módon leszidott, s egy álló 
hétig, minden indok nélkül, Szegeden 
tartott, ami nekünk, pénznélküli embe-
reknek, bizony még koplalással is járt. 
Egyik szegedi lapban megírtam az 
esetet. Következménye az lett, hogy a 
kb. 500 menekültet visszaszállították 
menekülési helyére. Engem momen-
tán letartóztattak. A vasúti állomás 
őrségén ülve szundikáltam végig az 
éjszakát, s rémes álmomban bekötött 
szemmel térdeltem egy szakasz katona 
fegyvercsöve előtt, s még a vezény-
szót is hallottam, — ami nem is lett 
volna olyan lehetetlen dolog, mert 
hisz akkor Szegeden statáriális álla-
pot volt. Innen való szabadulásomat 
három napi koplalással fizettem meg. 
Szegedről Nagyváradra, onnan Sza-
lontára, majd Gyomára kisértek fegy-
veresen, három szökevény cigánnyal 
egyetemben — étlen-szomjan! 

— Sebaj! — gondoltam — ka-
tona-dolog ! . . . Sárosy Károly. 

MOZI. — Szombat este, vas. d. u. 6 és este 9-kor: a Feltámadás. Tolsztoj világhírű  regénye után. Fősz.:  Dolores Del Rio, Rod la Roque. Bővebbet  a hírek  között. Rendes helyárak. — Kedden este 
9 órakor: Harry  Piel szenzációs filmje:  A repülő autó. Helyárak 20, 15 ós 10 leu, - Csüt. este 9 órakor: A dühös grófkisasszony.  A főszerepben  Dina Gra/la, a közönség kedvence Rendes helyárak. 

— Jön a Sárga liliom. Bíró  Lajos regénye után. — Jön Song, vagy a piszkos pénz. Minden mozi-előadásra a terem fűtve  van. 
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kedni sem éppen értelmes szokás. De 
Réti ur, ugy látszik, folyton ujabb ba-
bérokra vágyik s ezért képes valótlan-
ságokat is beadni e város hiszékeny 
polgárainak, hadd lássék az ő kitűnő 
vezető képessége. Egyébiránt a városi 
költségvetés bevételi és kiadási rovatai 
kötelezőleg megmutatják, hogy meddig 
lehet nyújtózkodni s ez a nyujtózko-
dási mérték teljes mértékben kötelező 
még Réti úrra és társaira is. Jövőre, ha 
dicsekedni akarnak, találjanak valóban 
érdemes okot és alkalmat a dicsekvésre. 

SPORT. 

Folyton megismétlődik a szerencsejátékkal való vásári 
fosztogatás. 

Az U. M. T. E. f. hó 6 ikán ven-
dégül látja a segesvári Unirea football-
csapatot. A mérkőzést a barompiaci 
pályán d. u. 4 órai kezdettel fogják meg-
tartani. A segesvári együttes, amióta 
nem járt Udvarhelyen, nagyon meg-
erősödött és igy szép mérkőzésre van 
kilátás. Az U. M. T. E. kéri a nagy-
érdemű közönség szives megjelenését 
és támogatását. 

HERESL 
Okt. 5. 

IRODALOMTÖRTÉNETI NAPTÁR. 

Október 2. Mikes  Kelemen  halála.  Rákóczi 
Ferencnek hűséges titkáráról, a Törökországi 
levelek érdemes Írójáról, aki 1690 —1761-ig élt, 
születése évfordulója alkalmából augusztus 
havában már megemlékeztünk. 

Október 4. Pázmány  Péter  és  Tóth  Ede 
születése.  Pázmány Péternek, a magyar érte-
kező próza és szónoki stilus nagymesterének, 
aki 1570—1637-ig élt és Tóth Edének, aki 
népszínmű-irodalmunkat A falu rosszával gaz-
dagította s akinek élete 1844—1876-ig ter-
jedt. érdemeit haláluk évfordulója alkalmából 
(márc. 19, febr. 26.) már méltattuk. 

Október 5. Madách  Imre  halála.  Filozó-
fiai költészetünknek Az ember tragédiájával vi-
lághírre emelkedett s 1823—1864-ig élt nagy 
alakjáról születése évfordulója alkalmából 
(jan. 21) már szólottunk. 

Október 8. Mindszenty  Gedeon  születése. 
A Petőfi fellépésével kezdődő és az Arany 
János halálával végződő népies-nemzeti költé-
szet korának egyik érdemes egyénisége, aki 
éppen száz esztendővel ezelőtt született a gö-
mörmegyei Jolsván. Egri tanitóképzőintézeti 
igazgató, majd pedig plébános volt s 1877-ben 
halt meg 48 éves korában. A magyar kath. 
szellemű költészetnek volt egyik kiválóan ér-
tékes munkása s emellett hazafias liirája i s 

méltán sorakozik a jobb nevü világi költők 

alkotásai mellé. A nemzet megpróbáltatásána, 
idején ő is azon kevesek közé tartozott, aki* 
a nemzetet szomorúságában vigasztalták. Szü 
letésének centénnáris évfordulóját a helyi nép" 
szövetségi tagozat rendezésében a mult va-" 
sárnap kegyelettel ünnepelte meg városunk 
közönsége. 

Október 10. Garay  János  születése.  Az 
1840-«s évek egyik legtermékenyebb elbeszélő 
költője volt. Szekszárdon született 1812-ben 
és Budapesten halt meg 1853-ban. Orvosnak 
készült, de iró és újságíró lett belőle. Küzdel-
mes és megfeszített munkával szerezte meg a 
mindennapi kenyerét. írói működését Hunyadi 
János diadalainak megéneklésével kezdette 
meg. Kisebb elbeszélő költeményeiben földol-
gozta az egész., magyar középkort. Költészeté-
nek bő terméséből a legmaradandóbb értékű 
alkotás a Háry János alakját sikerült voná-
sokkal megörökítő »Az obsitost cimü víg el-
beszélése. Ballada-költészetünk is sekat kö-
szönhet az ő működésének. Közismert és egy 
időben sokat szavalt költeménye a Kont cimü 
ballada. 

Idöjóslás. A meteorológiai intézet 
időjóslása a ma délután 1 órakor le-
adott rádiójelentés szerint: Az idő-
járásban lényeges változás nem várható. 

Buzdugan régens súlyos betegsége 
és válságos állapota van néhány napja 
a román politikai élet érdeklődésének 
előterében. A magas lázzal járó és 
vérmérgezéssel is komplikálódott be-
tegség operációt is tett szükségessé, 
amelynek dacára a régens még min-
dig nincs tul a válságon. A hireket álla-
potáról az ország népeinek részvét-
teljes érdeklődése egységesen kiséri 
figyelemmel, annál is inkább, mert 
Buzdugan régens, mint a jogrend és 
törvénytisztelet hive ismeretes. 

A nőknek a választói listákba fel-
vételért való jelentkezése még mindig 
nem történt meg elég nagy számmal. 
Ennek oka, a dolog itteni szokatlan-
ságán kivül, talán abban is van, hogy 
bizonytalanság volt a jelentkezési ha-
táridőre nézve. Ezt, ujabb értesülés 
szerint, a belügyminiszter f. hó 10-ikéig 
meghosszabbította. Néhány napi ideje 
tehát még van a jelentkezésre annak, 
aki a fajáért, annak jövőjéért való kö-
telességét teljesíteni akarja. A magyar 
párt irodája a jelentkezni szándéko-
zóknak készséggel ad meg minden fel-
világosítást, segítséget. 

Az elmúlt állatvásáron, de ujab-
ban általában minden vásáron, mond-
hatni : a hatóság elnézésével foszto-
gatják ki a szerencsejátékosok a hi-
székeny és pénzsóvár embereket. Az 
»itt a vörös, ott a vörös®, — »gyüszü-
játék« stb. az, amelynél sokszor egyes 
vásárosok eladott állatjuk teljes árát 
vagy állatvásárlásra szánt összes 
pénzüket felrakják és elveszítik. A 
most lefolyt keddi és szerdai vásár 
alkalmával is nagyon sok embert ki-
fosztottak ezek az ember-paraziták, s 
ha szót emel valaki ellenük, még 
nekik áll feljebb, hogy nekik egyene-

sen a minisztériumból van enge-
délyük. 

Csodálatos, hogy amikor súlyos 
pénzbirsággal sújtják azokat, akik a 
megállapított árnál csak egy banival 
adják drágábban áruikat, vagy egy 
dekával kevesebb súlyt szolgáltatnak 
ki, akkor ezek az élősdiek szabadon 
és engedéllyel fosztogathatják a kö-
zönséget. 

Már korábban is ajánlottuk az 
ilyen garázdálkodásokat a prefectus 
ur figyelmébe, most ismét kérjük, has-
son oda, hogy a vásáraink ezektől az 
alakoktól mentesítve legyenek. 

Meghalt a máréfalvi magyar párt-
tagozat elnöke. A megyei magyar párt-
nak ismét vesztesége van. A máréfalvi 
községi tagozat agilis elnöke, Kovács 
Ferenc , hosszas szenvedés után e hó 
4 én elhunyt. Temetése vasárnap, 6 án 
délután 4 órakor lesz Máréfalván. Ha-
lálát, családján kivül az egész magyar-
ság gyászolja, mert nemzetének hü 
fia volt. Nyugodjék békében! 

Faragó Ferenc theolőgiai tanár. 
Faragó Ferenc drt, akit városunkból 
csak nem régen helyeztek át Kolozs-
várra káplánnak, Majláth püspök a 
gyulafehérvári theológia tanárává ne-
vezte ki. A képzett fiatal pap gyors 
haladása általános örömet keltett is-
merősei és tisztelői körében. 

Meghalt Stresemann, a német bi-
rodalom külügyminisztere. A halál vá-
ratlanul, szélhűdés következtében, 51 
éves korában érte a kiváló államférfit, 
akinek hazája háború utáni konszoli-
dálásában rendkivül nagy része van s 
ezért Németország legujabbkori törté-
nelmében bizonyára mindig a legbe-
csültebb egyéniségek között fogják em-
líteni. Ezenkívül egyik legkövetkezete-
sebb, leghatalmasabb szószólója volt a 
mai Európában a nemzetek közti, igaz-
ságon, méltányosságon, emberséges be-
látáson alapuló, megnyugtató elrende-
zés politikájának. Ezért halála az euró-
pai kisebbségi népek számára is rész-
vétteljes megemlékezésre méltó, jelen-
tős esemény. 

Mi ez ? A pénzügyminiszternek a 
pénzügyigazgatósághoz most leérkezett 
rendelete szerint minden italmérési he-
lyiséget uj jelzőtáblával kell megjelölni. 
A táblák kizárólag a medgyesi zo-
máncedénygyárból szerezhetők be. Egy 
tábla ára 300 leu. Aki a rendeletnek 
záros határidőn belül nem tesz eleget, 
megbüntetik. Megyénkben kereken 500 
italmérés van, a rendelet tehát azt je-
lenti ránk nézve, hogy újból kiszivaty-
tyuznak innen, ilyen felesleges célra, 
150,000 leut. Mi ez ? Ez egy jó üzlet. 

A közjegyzők megbízatásának tö-
meges megsemmisitéséről már irtunk 
volt, megjegyezve, hogy ez eljárás in-
doka az, hogy az állásokat annak ide-
jén nem törvényszerűen, pályázati uton 
töltötték volt be. Ugyanez okból meg-
semmisítették legutóbb Suciu dr. hely-
beli közjegyzői kinevezését is. Amíg 
az állást pályázat utján betöltik, a köz-
jegyzőség vezetésével Göllner Béla dr. 
oklándi közjegyzőt bizták meg. 

Adakozás a csikszenttamasiak ja-
vára. A hét folyamán érkezett ado-
mányok : Sebesi János dr., Luka Fe-
renc 500—500, Nőszövetség (Bikafalva) 
433, Székelykereszturi Öregek találko-
zója asztaltársasága 330, Varró Elek 
100, Gy. B. 50 leu. 

A 82-esek holnapi találkozója iránt 
élénk érdeklődés nyilvánult meg Csik-
megyében is, honnan többen jelezték 
részvételüket, Keresztúr vidékéről is 
többen jőnek a reggeli vonattal. Ebédre 
való jelentkezéseket 6 án reggel kilenc 
óráig még elfogadnak. 

Halálozás. Jakabffy  Lajos  szűcs-
mester, 68 éves korában, hosszas be-
tegség után, mult hó 30-án elhunyt 
városunkban. Kiterjedt rokonság gyá-
szolja. 

Értesítés. Az udvarhelymegyei 
ker. népszövetség elnöksége értesiti 
az egyes községek népszövetségi ta-
gozatait, hogy az idén, október 27-én, 
Jézus királysága ünnepén a kerületi 
kath. nagygyűlést nem tartják meg, 
hanem minden tagozat a nevezett 
napon otthon rendezzen ünnepélyt és 
annak jövedelmét juttassa el a csik-
szenttamási égettek felsegélyezésére. 

A remetei árvízkár ügye. Megem-
lékeztünk annak idején arról a pusz-
tításról, melyet Remete község szen-
vedett junius 22 én a Csorgófő-patak 
megáradása következtében. A felvett 
becslési jegyzőkönyv szerint az egye-
seket és a községet ért kár összege 
256,160 leut tett ki, de a valóságos 
kár ennél sokkal több, mert az árviz 
elsodorta a szántókról a trágyát, sőt 
a termőföldet is s igy a jövő évi ter-
mésre is befolyással volt. A becslési 
jegyzőkönyvet a prefectushoz terjesz-
tették fel, aki megigérte, hogy a kor-
mánynál közbenjár segély kiutalása 
végett. Mi a segélyezésnek egy igen 
humánus és egyszerű módjára mutat-
tunk rá, amikor azt javasoltuk, hogy 
a károsult gazdáknak legalább az adó-
ját engedjék el. Ehelyett most arról 
értesülünk, hogy éppen ezektől a gaz-
dáktól a legkegyetlenebb módon hajt-
ják fel most az adókat s a fizetni nem 
tudó gazdákat, akiknek az idén nem 
termett a föld, azzal kényszeritik a 
fizetésre, hogy ellenesetben elhajtják 
marháikat. Tehát az adót akárhonnan 
elő kell teremteniük, mert a marhára 
most szükség van, hogy a megrongált 
földeket a jövő évi termésre előkészítsék. 
Ajánljuk az esetet a prefectus ur fi-
gyelmébe, de jó lesz, ha a magyar-
párti képviselők és szenátorok is köz-
benjárnak a kormánynál, mert ez a 
szegény károsult község minden segé-
lyezést megérdemel. Az egyesek segí-
tése mellett az árviz által megrongált 
utak és hidak helyreállításáról is sür-
gősen kellene gondoskodni. 

Szép és tartalmas irodalmi emlék-
ünnep volt az, amelyet Mindszenty 
Gedeon és Kemenes Ferenc születésé-
nek százados évfordulója alkalmával 
rendezett a kath. népszövetség helyi 
tagozata. Bíró Lajos p. igazgatónak, a 
két derék hazafias és vallásos költőről 
felolvasott, szép ismertetése és mélta-
tása volt az ünnepély gerince. Ehhez 
illeszkedtek a gonddal megválasztott 
és bemutatott versek, melyek Eichner 
Emil, Veress Béla, Vass Mária, Bel-
dovits Emil, Fábián József, Kabdebó 
Annus átérzett és sok szavalói készséget 
tanusitó, szép előadásában a kellő 
hatással érvényesültek. Elismert, finom 
müvésziességével szépen énekelt Hal-
mágyi Samuné, __ valamint, Bokorné 
rutinos kíséretével, Márton Lajos, — is-
métlést is követelő tetszés mellett. Pál 
István prelátus megnyitó, Szlávik igaz-
gató pedig bezáró beszédében lelkes 
és tartalmas szavakkal fokozta még 
az ünnep hatását. 

Drágább lesz a levelezés. A köz-
lekedésügyi minisztérium elhatározta, 
hogy közelebbről felemeli a postai di-
jakat. Igy például az egyszerű levél 
dija 6 leu lesz, az eddigi 5 leu 25 
bani helyett.- Vigasztalhatjuk magun-
kat azzal, hogy az uj díjszabás-ter-
vezet szerint nem kell segélybélyeget 
tennünk a levelekre, hanem a 6 leu 
bélyeget egy darabban ragaszthatjuk 
fel. Igy adogatják be nekünk a keserű 
orvosságot — ostyában. 

MOZi-hir. A Feltámadás cimü filmnek 
nem kell reklám, mert köztudomásu, hogy Pá-
risban és Budapesten hónapokig tartották mű-
soron. A film eszméje: aki közületek bün nél-
kül való, az dobja rá az első követ. Hogy e 
szenzációs nagy orosz filmet mindenki meg-
nézhesse, a helyárak nem lesznek felemelve. 
Minden mozielőadásra a terem fűtve van. 

Szekelyderzsben az interimár bi-
zottságba kinevezett tagok nem fogad-
ták el kinevezésüket, hanem gyűlést 
hivtak össze, melyben egyhangúlag ki-
mondották, hogy ők a régi tanácscsal 
teljesen meg vannak elégedve s ve-
zesse a régi tanács a választásokig a 
község ügyeit. 

Hősök emléktáblájának felavatása. 
A helybeli református templomban, az 
oda felállított hősök emléktábláját jövő 
vasárnap, október hó 13 án fogják fel-
avatni. Az ünnepély két részből fog 
állani, u. m. délelőtt 10 órakor ünne-
pélyes istentiszteletből és délután há-
rom órakor templomi hangversenyből. 
A délelőtti istentiszteleten alkalmi be-
szédei és felavató imát Vásárhelyi Já-
nos püspökhelyettes fog tartani. Az 
istentisztelet végeztével következik a 
hősök emléktáblájának a megkoszorú-
zása. Koszorút helyeznek: 1. Jodál 
Gábor dr. a világháborúban részt vett 
bajtársak nevében. 2. Vetési Józsefné 
az anyák nevében. 3. Bodrogi Istvánné 
a hadi özvegyek nevében. 4. Ferenczi 
Róza a hadi árvák nevében. Ezután 
énekel: a református dalkör vegyes-
kara. A délutáni templomi hangverseny 
műsora a következő : 1. A gyülekezet 
éneke. 2. Ima. 3. Énekel a Székely 
Dalegylet. 4. Beszédet mond Vásár-
helyi János püspökhelyettes. 5. Éne-
kel : Lukácsffy Elek dr.-né (Haydn: 
Teremtés), orgonán kiséri: Szabó 
Magda. 6. Verseiből felolvas: Tompa 
László. 7. Hegedűszóló: Debreczeny 
Károly, orgonán kiséri: Szabó Magda, 
8. Énekel a Református Dalkör férfi 
kara. 9. Bezáró beszéd. — Ezen kettős 
ünnepélyre tisztelettel meghívja a kö-
zönséget — a Nőszövetség. 

A Polgári Önképző egylet temet-
kezési pénztára értesíti tagjait, hogy 
Török József elhalálozott tag után a 
befizetések okt. hó 6 án d. e. 11—12 
óráig, d. u. 4—5-ig lesznek megtartva 
az egylet helyiségében. 

Szegény özvegy asszonyt még az 
ág is húzza. özv. Biró Ferencné má-
réfalvi lakos fia, Biró Ferenc, Ame-
rikába ment boldogulást keresni, s 
hogy egyúttal módot teremtsen ma-
gának az itthoni adósságok rendezé-
sére is. Már ötször küldött haza 50—50 
dollárt, de özvegy édesanyja csak két 
küldeményt kapott meg. 150 dollárnak 
nyoma veszett. Valószinü, hogy Satul-
Mare helyett Satumare (Szatmár) ra 
irányították e küldeményeket, ahol 
bizonyára cigányútra tévedtek. Szegény 
özvegy hiába kilincsel hivataltól-hiva-
talhoz. Egyetlen bizonyítéka volt egy 
feladóvevény, melyet fia küldött meg 
neki, hogy megkönnyitse a nyomozást 
s ezt is elvette tőle egy kontár zug-
irász, s nagy bölcsen elküldte valahová 
— postán s igy most a kellő szakér-
telem nélkül kezelt ügy teljesen meg-
feneklett. Szegény özvegy pedig sir 
és nem kap felvilágosítást elveszett 
bizonyítékára nézve. 

Műkedvelői előadás. Jótékonycélu 
műkedvelői előadás lesz iskolai célokra 
e hó 19-én a Bukarest-szálló színház-
termében. Színre kerül Fodor László 
egyfelvonásos darabja: Katalin, szelle-
mes fordulatokban gazdag vígjáték, a 
diákleány-életből merített tárgygyal. 
Ezt követi Az olimpi rapport, szintén 
egyfelvonásos, énekes paródia, köny-
nyebb fajsúlyú, ismert és nem ismert 
ötletek kedélyes földolgozása, olyan 
farsangi tréfa-egyveleg, melynek célja 
másfél órán át állandó derültségben 
tartani a közönséget. Dalait szerzette 
Peltzer Vilmos dr. A jótékonycélnál 
fogva már előre ajánljuk a t. közönség 
jóindulatu támogatásába. Részletes mű-
sor a következő számunkban, majd 
plakátokon. 

Kántorbeiktatás. A homoród-
szentpéteri unit. egyház szeptember 
hó 22-én iktatta be hivatalába ujonan 
kinevezett és megválasztott kántorta 
nitóját: Ádám Dani volt székelyderzsi 
állami tanítót. Az ünnepélyes beiktatást 
— nagyszámú közönség, sok környék-
beli lelkész és tanitó jelenlétében — 
Bedő Miklós helybeli lelkész végezte, 
utána Balázs András esperes mondott 
üdvözlő beszédet. Homoródszentpéter 
a lelkész odaadó munkája folytán az 
utóbbi pár év alatt óriási előhaladást 
tett, valóságos iskolapéldájául annak, 
hogy mit tesz az, ha a vezetők egyet-
értő, céltudatos munkát végeznek. Az 
uj kántorban a lelkész most agilis 
munkatársat nyert, kivel együttesen 
dolgozhatnak tovább községük hala-
dásán és fejlődésén. 

Nyilvános köszönet és nyugtázás. 
A Polgári Önképző Egylet temetkezési 
segélyalapja az elhunyt- férjem után 
járó temetkezési járulékban 9000 leut 
fizetett ki, melynek felvételét nyilvá-
nosan is elismerve, egyúttal ezúton is 
köszönetet mondok az egyesület ve-
zetőségének a pontos és gyors kifize-
tésért. Özvegy  Török  Józsefné. 
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HIRSCH RUDOLF Megérkeztek az őszi újdonságok! 
Női és férfi kabát- és ruhakelmék, szvetterek, 
pulóverek, férfi kalapok, fehérnemüek és 
. harisnyákban nagy választék! 

divatüzletében 
szerezheti be legolcsóbban 

szükségletét. 

Kérem kirakataimat megtekinteni 1 Kérem kirakataimat megtekinteni! 

A Székeiykereszturi Jótókonycélu 
Társaskör — mint a mult héten előre 
jeleztük — szeptember hó 28 án, 
aggmenház-alapjának gyarapítására, 
műsoros estélyi rendezett. A rendkívül 
sok közreműködő, szereplő egyénen-
kénti méltatását lapunk terjedelme 
nem engedi meg, meg kell elégednünk 
annak megemlítésével, hogy valameny-
nyien, ugy a közkedvelt, rutinos mű-
kedvelők, mint az e téren kezdők, a 
legjobb igyekezettel, kedvességgel já-
rultak hozzá a fényes sikerhez, amely 
(telt ház lévén) teljes volt anyagiakban 
is. Továbbá felkérésre közöljük még, 
hogy ugy a rendezőknek, a szereplők-
nek, kik fáradtságot nem ismerő mun-
kájukkal, mint a közönségnek, véd-
nököknek, kik anyagi hozzájárulásuk-
kal elősegítették az estély sikerét, 
ezúton is hálás köszönetet mond az 
elnökség. 

Kántori próbaéneklés Szombat-
falván. A legutóbb szombatfalvi róm. 
kath. kántor-tanítóvá megválasztott Fe-
jér Dénes ülkei kántor-tanitó megvá-
lasztatásától visszalépvén, a holnap, 
vasárnap d. e. 10 órai istentiszteleten 
uj kántori próbaéneklés lesz. 

A tanítók bucsuzása Nistcr nyug. 
•tanfelügyelőtől. Kértek a következő 
sorok közlésére: Udvarhelyvármegye 
tanitói — ugy az államiak, mint a fe-
lekezetiek — folyó hó 10-én este Ud-
varhelyen, egy barátságos vacsora ke-
retében fognak bucsut venni Nistor 
Joachim szeretett tanfelügyelőjüktől. 
Tekintve azt %az önzetlen meieg szere-
tetet, amely közte és a tanítóság kö-
zött mindvégig zavartalanul fennállott 
s tekintve az előzetes nagyfokú érdek-
lődést a tanítóság részéről, ez a bucsu-
estély, előre láthatólag, kedves ünnep-
sége lesz az érdekelteknek, akik közül 
egy tanitó sem fog hiányozni. 

A helybeli törvényszók Varga Be-
nedek 19 éves málnási lakost 5 hó-
napi fogházra Ítélte, mert — mint ak-
kor megírtuk — a tavaszi vásáron 
Sebők János György zetelaki lakos 
zsebéből 8700 leüt lopott ki. A lopást 
Béla Ferenc városi erdőőr vette észre 
és ő is fogta le a tolvajt, ugy hogy 
e derék ember nélkül a tolvaj feltét-
lenül kereket oldhat és a károsult üt-
hette volna bottal a tolvaj nyomát. 

A szombatfalvi ifjúsági egyesület 
szeptember 29-én rendezett műsoros 
estélye fényesen és általános megelé-
gedésre sikerült* a szereplők fáradsá-
got nem ismerő, nagy munkássága 
meghozta a közműveltségünk és kul-
turánk előhaladását szolgáló, szép 
anyagi sikert is. A jóizü, kis színpadi 
jelenetekben, tréfákban szereplő Szabó 
Márton, Borbély Gergely né, Sándor 
Berta, Albert Juliánná, Albert Tamás, 
Imre Mariska, Elekes Feri, Biró An-
nuska, Bán József, Máté Ferenc, 
Borbély Gergely és Imre Annuska, 
valamennyien, nagy tetszés mellett, 
elismerésre méltó ügyességet fejtettek 
ki, — némelyikük többszöri szerep-
léssel is. A szerenád c. jelenetet a 
Székely Dalegylet tagjai, Makó Sándor, 
K. Bencze Imre és Elekes Feri mu-
tatták be nagy sikerrel, mig Török 
Ferenc szűnni nem akaró tapsok kö-
zött kuplékat adott elő. — Az ifjúsági 
egyesület vezetősége ezúton mond 
köszönetet a szereplőknek, de külö-
nösen a Székely Dalegylet vezetősé-
gének és Török Ferencnek, akik szives 
közreműködésükkel az estély nívóssá 
tételét elősegitették. 

Nevezetes vendége érkezett ma, 
szombaton reggel városunknak, igaz, 
hogy nem jószántából és erős kiséret 
mellett. Suciu Áron, a nemrég elfo-
gott híres országúti fosztogató banda 
vezére, akit holmi szembesítések mi-
att szállítottak városunkba. 

Az őszi érettségi vizsgálatra a 
helybeli róm. kath. főgimnázium ta-
nulóiképpen jelentkezettek közül sike-
resen vizsgázott: Flórián László, Ko-
vács László, Mihály János. 

Könyvtárnyitás. A Polgári Ön-
képző Egylet ez uton is értesiti tag-
jait, hogy a könyvtár rendezése befe-
jeztetett s az tagjainak ismét rendel-
kezésére áll. Könyvtári órák : minden 
hétfőn és csütörtökön este 7—9-ig. 

Ürmösi József unit. lelkész és 
theológiai tanár, a jó nevű tudós és 
kiváló gyakorlati ember uj könyvvel 
ajándékozta meg a szegény gyakor-
lati theológiai irodalmat. A könyv 
cime: A gyakorlati  theológia  főbb 
irányelvei.  Nyomatott Székelyudvar-
helyt a Globus-nyomdában; kapható 
Székely J. könyvkereskedésében ; ára 
100 leu. Szerényen húzódik meg ez 
a kis könyv a könyvespolcon, de ha 
kinyitjuk, csak ugy ontja egy tudo-
mányos vizsgálódásokban és gyakor-
lati munkában eltöltött emberöltő gaz-
dag tapasztalatait. Nálunk theológiai 
szakmunkát caak theológusok olvas-
nak, ha ugyan hozzájutnak. Ha valaki 
végig megy egy hollandus város ut-
cáin, meglepetve látja, hogy a könyv-
kereskedések kirakataiban főképpen 
nem regények, hanem vallásos tárgyú 
könyvek vannak és ha bemegy egy 
hollandus kereskedő házába, még na-
gyobb lesz a csodálkozása, amikor 
ott egyházi folyóiratot lát az asztalon. 
Ezzel azt is megmondtam, hogy mi-
ért olyan boldog ez a kicsiny ország, 
amelynek pénze a nagy háború ráz-
kodásai között sem ingott meg Ür-
mösi József könyve igen alkalmas 
arra, hogy világi emberek is nagy 
lelki haszonnal olvassák. Bár tudo-
mányos szakmunka, amely a gyakor-
lati theológiai tudományok legújabb 
eredményeit tárja elénk, annyira a 
gyakorlati életből fakad és a gyakor-
lati életnek szól, hogy mindenki oku-
lással olvashatja, aki a népnek igazi 
barátja és a nép vezetésére akar vál-
lalkozni. Nem célom s nem is alkal-
mas e hely arra, hogy a könyv tar-
talmát részletesen ismertessem. Fel-
öleli a könyv a gyakorlati theológia 
minden ágát: az istentiszteletet, val-
lástanitást és lelki gondozást. Mind-
három kérdést tudományos alapon 
megvilágítva, megadja a legfőbb irány-
elveket és 'megmutatja a legbiztosab-
ban célhoz vezető utakat. Az egész 
könyvön meglátszik, hogy a szerző 
neveli népét s minden gondja, gondo-
lata, hogy nemzetét előbbre vigye. Az 
irónak elismerésünket nyilvánítjuk s 
könyvét felekezeti különbség nélkül 
ajánljuk mindenkinek, aki szivén vi-
seli népünk jövőjét. Sz.-udvarhely, 
1929 okt. 3. Biró  Sándor. 

x Tánctanfolyam. A tánctanárok 
zürichi világkongresszusán és a buda-
pesti ^Táncművészeti Akadémia«, 
magasabb továbbképzőjén részvett 
Rónay S. József tánctanár tánciskolát 
nyit városunkban a kath. legényegylet 
termében, hol a Páristan és az zürichi 
kongresszuson is bemutatott és elfo-
gadott táncujdonságokat is tanitja. A 
kurzusra beiratkozni és külön órák 
iránt érdeklődni lehet Vár utca 11. 
szám alatt. 

x Eladó egy teljes sorozat Révai-
lexikon jutányos áron. Cim a kiadó-
hivatalban. 

x Egy ügyes leányt tanulónak fel-
veszek : Keszler  Albert  kalapos. 

'ZEPHIRL 

Nóták és versek. Ilyen cimü kis 
nyomtatványt juttatott hozzánk Brand-
stádter Károly, aki azt vidékünkön sze-
mélyesen árusítja. A versek általában 
népdalszerü formájúak, dallamosak. 

x 3—4 középiskolai osztályt vég-
zett, jó családból való fiút tanulónak 
felvesz a Szilágyi-cukrászda. Ugyan-
ott 15 év körüli jó családból való 
leányokat is alkalmaznak cukorka-
készítési és csomagolási munkálatokra, 
megfelelő javadalmazás mellett. 

KÖZGAZDASÁG. 

Az udvarhelyi országos állatvásár 
közepes felhajtás mellett közepesen si-
került. A kirakó vásár, mint az utóbbi 
időben rendesen, most is csak csaló-
dást hozott. Sétálgató, ácsorgó közön-
ség volt látható elég, de a nyomasztó 
pénztelenség miatt kevés volt a vá-
sárló, ezért általános a panasz a ke-
reskedők és iparosok körében. 

Szuperfoszfát műtrágya alulírott-
nál kapható. Ugyanott Plymouth nö-
vendék kakasok, a tyukállomány fel-
javítása céljából vásárolhatók. 

Piaci árak. A buza: 105-115, 
rozs: 80—85, árpa: 75—80, zab: 
35—40, ótengeri: 78—80, uj tengeri: 
50—60, burgonya: 12—15 leu vékán-
ként. Varró Elek. 

Kiadó: a Könyvnyomda Részvénytársaság 
Odorheiu-Székelyudvarhely. 

Primaria comunală Alun:ş. 

No. 1134-1929. 

Hirdetmény. 
Közhirre tétetik, hogy az Aluniş-i 

kőzfégi korcsma és bolt, lakással együtt, 
1929 október 28-án délután 4 órabor 
a községházánál bérbe fog adatni nyil-
vános, zártboritéüu árverésen a vonat-
kozó törvény 72—83 § aiban előirt t 
szabályok mellett 3 évre, 1929 no 
vember 1 tői kezdődőleg. 

Az ajánlási ösazeg kezdődik 5000 
leun. Az ajánlattevő a felajánlott ösz 
szeg 10®/Q át köteles mellékelni kész-
pénzben. 

Feltételek megtekinthetők a Lutiţii 
körjegyzői irodában a hivatalos órak 
alatt. 

Aluniş, 1929 szept. 28. 
Zolya J. notar. 

Istók Albert primar. 

Corpul Portăreilor Tribunalului 
Odorheiu. 

No. 2571 — 1929. 

P u b l i c a ţ i n n e d e l ic i taţ ie. 

Subsemnatul portărel prin aceaata 
publică, că îa baza daciziuuii Nr. 
3594—1928 şi Nr. G. 1382—1929 e 
judecători8i din Odorheiu îa favorul 
reclamantului văd. 1. Török Pál Eăsc. 
Konc?. Polexena repr. prin advocatul 
Dr. Pál Gyula pentru încasarea crean-
ţe; de 5000 Lfti şi accesorii se fixează 
termen de 12  Oct.  1929  ora  16  la faţa 
locului îa BiBericani unde se vor vinde 
prin licitaţiune publică judiciară tră-
sura vopsită negru îa valoare de 15000 
Lei. In caz de nevoie şi sub preţui 
de estimare. 

Preienziunea care e ds incassat face 
5000 Lei capital, dobânzile cu 12% 
fcocotind din 15 Febr. 1928 iar spesele 
până acum stabilite de 1070 Lei. 

întrucât mobilele' cari ajung la 
licitaţie ar fi fost sechestrate şi de 
alţii şi aceştia şi-ar fi câştigat dreptul 
de acoperire licitaţia prezentă este 
ordonată şi în favorul acestora în sen-
zul art. LX.: 1881, §. 192. 

Odorheiu, ia 19 Sept. 1929. 
Izsák portărel. 

Corpul Portăreilor Tribunalului 
din Odorheiu. 

No. 2589—1929. 

Publicaţiune de licitaţie. 
Subsemnatul portărel prin aceasta 

publică, că în baza deciziuni Nr. 
3840—1928 şi Nr. G. 7780-298 a 
Judecătoriei de ocol din Odorheiu în 
favorul reclamantului Dr. Szabó G. 
şi tov. pentru încasaera creanţei de 
3000 Lei şi accesorii se fixează ter-
men de licitaţie la 11 Oct.  1929  ora 
16  p. m. la faţa locului îa Brădeşti 
unde se vor vinde prin licitaţiune 
publică judiciară 1 maşina de cuaut 
veche, 2 (două) cai negrii în valoare 
de 5000 Lei. In caz de nevoie şi sub 
preţul de estimare. 

Pretenziunea care e de încassat face 
3000 Lei capital, dobânzile cu —*/0 
socotind din — iar spesele până acum 
stabilite de 1175 Lei. 

întrucât mobilele cari ajung la li-
citaţie ar fi fost execvate şi de alţii 
şi aceatia şi-ar fi câştigat dreptul de 
acoperire, liţitaţia prezentă este ordo-
nata şi în favorul aceBtora în seazui 
art. LX. 1881 §. 192. 

Odorheiu, ia 10 Sept. 1929. 
Izsák portărel. 

önkéntes árverezés. 
Alulírott, Kiss Ferencz szabad 

kézből elárverezem a köveshágó dűlő-
ben, valamint a Szent Imié utca végén 
levő tagomat, a második 6 hold 1200 
négyszögöl, úgyszintén a Nagy-oldal 
és a Kerek-csere dűlőben levő 4 hold 
és néhány négyszögölet október 6-án, 
azaz vasárnap délelőtt 10 orakor a 
helyszínén. Addig is lehet értekezni. 

Odorheiu-Székelyudvarhely, Szeat 
János-utca 11 szám. 

Kiss Ferencz. 

Publicaţiune. 
Se aduce la cunoştinţă publică, 

că localul de prăvălie proprietatea 
comunei Vîăhiţa se va exireuda prin 
licitaţie publică pe timp de 6 ani în-
cepând dela 1 Novembrie 1929 la ora 
9 a. m. Preţul de strigare 15000 Lei. 
Vadiul 10°/0 după suma oferită. Lici-
taţie se va face cu oferte scrise închise. 
Licitaţie se va ţinea în localul pri-
măriei comunale. 

Vlăhiţa, la 29 Sept. 1929. 
Primăria comunală. 

Corpul portăreilor Tribunalului 
Odorheiu. 

Nr. 1712—1929. port. 

Publicaţiune de licitaţie. 
Subsemnatul portărel prin aceasta 

publică că îa baza deriziunii Nr. 
2792—1928 şi No. G. 484-1929 & 
Judecătoriei de ocol din Odorheiu în 
favorul reci a iu an ţu or Dr. Jodál şi Dr. 
Wenetsek pentru însassarea creanţei 
de 200 Lei şi accesorii se fixează ter-
men de licitaţie la 17  Oct.  1929  ora 
17  la faţa locului în Vărghiş unde se 
vor vinde prin licitaţiune publică ju-
diciară 1 por. hamuri, 1 sicriu, 1 ma-
şina űe cusut etc. in valoare de 7300 
Lei. In caic. de nevoie şi sub preţul 
de estimare. 

Preteaziunea care e de încassat face 
200 Lei capital, dobânzile cu 10°/o 
socotind din 23 Aug. 1928 iar spesele 
până acum stabilite de 650 Lei. 

întrucât mobilele cari ajung la 
licitaţia ar fi fost execvate şi de alţii 
şi ecestia şi-ar fi câştigat dreptul de 
acoperire licitaţia prezentă este ordo-
nată şi în favorul acestora în aenzul 
art LX.: 1908, §. 20. 

Odorheiu, la 27 Sept. 1929. 
izsák portărel. 



4. oldal. SZÉKELY KÖZÉLET 1929 október 6. 

Alkalmi vételen sikerült nagyobb tétel angol és skót szöveteket nagyon olcsón megvennem! 
Hogy mindenki áraim olcsóságáról meggyőződjék, Í200 leuért egy öltönyre szövetet összes 
hozzávalókkal vásárolhat! A raktáron levő összes szövetek árait mélyen leszállítottam. Kész 
ruhák, kabátok, nadrágok, gyermekruhák, bőrkabátok dús választékban feltűnő olcsón! 

Tisztelettel: I tÖMIs S . Str, Principesa Elisabeta (volt Bethlen-utca) 13-
— ' 

Pályázati hirdetmény. 
A székelyudvarhelyi ipartestület-

nél megüresedésben levő titkári állásra 
az elöljáróság pályázatot hirdet. A 
pályázat határideje: 1929 október 12. 

Pályázni óhajtók a fizetési igé-
nyek megjelölésével pályázati kérvé-
nyüket a testület elnökségéhez a fenti 
időn belül nyújtsák be. 

Odorheiu, 1929 szept. 27. 
Az ipartestület elnöksége. 

No. 688—1929. 

Hirdetmény. 

Salamon Béla rőfoskereskedése 
Bethlen-utca 12 szám. 

Beérkeztek a legújabb divatú 
Zimmermann, Scherg, Buhus, Prazsmar és külföldi 

női- és férfi-szövetek, úgyszintén Crep de Chin, Gri-

setta-selymek, mintás gyapjudelinek, grenadin és batlsz-

tok, dús választékban. G y o l c s o k 22 leutól és garan-

tált jó mosó S i f o n o k már 32 leutól kaphatók. 

Közhírré tétetik, hogy az Atia 
(Atyha) község határán gyakorolható 
vadászati jog 1930 január 1 tői kez-
dődöleg 3 évre nyilvános árverésen 
béibeadatik Atia községházán 1929 
október hó 31 én d. u. 3 órakor. 

Kikiáltási ár 500 leu. 
Bánatpénz 10°/0. 
Árverési feltételek az elöljáróság-

nál megtekinthetők. 
Atia, la 28 Sept. 1929. 

Preş. corn. int. Siroó István. 
Notar: Hegyi Gergely. 

Corpul Portăreilor Tribunalului 
Odorheiu. 

No. 2537—1929. 

Publicaţiune ele licitaţie. 
Subsemnatul portărel prin aceasta 

publică, fă în baza deciziunii Nr. 
7091—1928/2 şi Nr. G. 1450—1929 a 
judecătoriei din Odorbeiu în favorul 
reclamantului Z. Székely János repr. 
prin advocatul Dr. Gönczy şi Dr. Molnár 
pentru incasarea creanţei de 770 Lei 
şi accesorii se fixează termen de lici-
taţie pe 16  Oct.  1929  ora  16  a. m. 
la faja locului in Praid unde ae vor 
vinde prin licitaţiune publică judiciară 
mobile de caFă în valoare de 3700 
Lei, In ca? de nevoie şi sub preţul 
de estimare. 

Pretenziunea care e de incassat face 
770 Lei capital, dobânzile cu 8•/„ 
socotind din 1 Oct. 1928 iar spesele 
până acum stabilite de 1200 Lei. 

întrucât mobilele cari ajung la 
licitaţie ar fi fost sechestrate şi de alţii 
şi aceştia şi ar fi câştigat dreptul de 
acoperire licitaţia prezentă este ordo-
nată şi in favorul acestora îu senzul 
art. LX.: 1881, §. 192. 

Odorheiu, la 25 Sept. 1929. 
Izsák portărel. 

Portărel pe lângă Judecătorie Cristur. 

No. G. 1175—1929. 

Publicaţiune de licitaţie. 
Subsemnatul portărel prin aceasta 

publică că în baza deciziunii Nr. 
688 şi Nr. G. II. 1175—1929 a Ju-
decătoriei din Cristur în favorul rec-
iainantulái Cooperativa Credit Sovata 
şi Firma Singer repr. prin advocatul 
Dr. Löte pentru încassarea creanţei 
de 10930fl6820 Lei şi accesori se 
fixează termen de licitaţie pe ziua de 
12  Oct.  1929  orele  16  ia faţa locului 
în comuna Sângeorge de Pădure unde 
ie vor vindo prin licitaţiune publică" 
judiciară una maşină de cusut şi mo-
bile din cată îu valoare de 18750 Lei.. 
In caz de nevoie şi sub preţul de es-
timare. 

Pretenziunea care e de incassat face 
10930f16820 Lai capital, dobânzile 
cu 12% socotind din 21 Octombrie 
1928 şi 28 Ianuarie 1929 iar spesele 
până acum staverite de 6872 25 Lei. 

Întrucât mobilele cari ajung la 
licitaţie ar fi fost execvate şi de alţii 
şi aceştia şi-ar fi câştigat dreptul de 
acoperire, licitaţia prezentă este ordo-
mată şi în favorul acestora in sensul 
art. LX. 1881 § 192. 

Cristur la 21 Sept. 1929. 
Bălă8escu portărel. 

Kézzel szedett 
ponyik alma kapható Varró Elek-

nél Orbán Balázs-utca 31. 

£ladd taKamányrfpa. 
gr. Váró «za gazdaságában f. hó 
H-től Kczdcdöleg nagyobb tnctinyi-

Egy jó karban levő mézpergető s3gn taKartnânyrSpa eladó. ÉrtcKezni: 
kerestetik megvételre. Cimet « i . ^ "ixi* £\ 

leadni lehet e lap kiadóhivatalába. j/COtCZIyf 0{l3ttal. 

Az oszi pénzszűke dacára 
sem emeljük fel a kamatlábat hanem változatlanul 

folyósítunk 

18-os kölcsönöket. 
Olcsó kölcsöneink terjedelmesebb folyósithatása cél-
jából Oklándon és Parajdon képviseletet állítottunk fel. 

Oklándon: dr. János Domokos 
ügyvéd ur, 

Parajdon: Mánya Gergely 
ur vállalta intézetünk képviseletét, miért is a székhe 
lyünktől távolabb lakó és kölcsön iránt érdekló'dő 

felek a nevezett urakhoz fordulhatnak. 

Egyesült Ipar- és Jelzálogbank R.-T. 
segesvári pénzintézet fiókintézete 

Székelyudvarhely. 

Hirdetmény. 
Az obláedi autóbusz részvénytár 

saság október hó 10-től uj menetrendet 
állított be, a kővetkező módosításokkal: 

I. A parajdi autóbusz délután 4 
óra helyett 2 órakor indul Udvar-
helyről. 

II. A brassói autóbusz reggel 6 
órakor és délután 4 óra helyett 2 óra-
kor indul Udvarhelyről. 

III. A baróti autóbusz délután 2 
óra helyett 3 órakor indul vissza Ud 
varhelyről. 

Az Igazgatóság. 

Eladó malomberendezés. 

Segesváron két pár kővel, 15 
HP. villanymotorral vagy anélkül, 
teljes felszerelésű malomberendezés 
a legtöbbet Ígérőnek, önkéntes ár-
verésen, 1929 október 20-án, d. u. 
2 órakor a helyszínén eladatik. A 
malom üzemben megtekinthető és 
értekezni lehet SZabÓ Mihály 
tulajdonosnál. 

FRIED & Co 
Odorheiu Sz.-udvarhely, Bul. Reg. Ferd. (Kossuth-u.) 27. 

Rádió- és elektrotechnikai szaküzlet és 
javítóműhely* Autó- és rádió-akkumu-

= látor-töltések, = 
Rádiókészülékek, hangszórók és alkatrészek, villanyszerelési anyagok, 

csillárok és asztali lámpák nagy választékban, villanyégők, rádió- és 

autó-akkumulátorok legelőnyösebb beszerzési forrása. 

Ne mulassza el, mielőtt szükségleteit beszerezné, bennünket 

felkeresni! 

Corpul Portăreilor Tribunalului 
Odorheiu. 

Nr. 2579-1929. 

Publicaţiune de licitaţie. 
Subsemnatul portărel prin aceasta 

publică, că în baza deciziunii Nr.. 
2220-1928 şi Nr. G. 4278-1920 a 
Judecătoriei din Odorheiu în favorul 
reclamantului Reis Albert repr. prin 
advocatul Dr. Jodál G. pentru încasa-
rea creanţei de 546 25 Lei şi accesorii 
se fixează termen de licitaţie la 23 
Oct.  1929  ora  15  la faţa locului iu 
Brădfşti unde se vor vineie prin lici-
taţiune publică judiciară lemne cioplita 
de brad, lanţ. scânduri, căruţi etc. îa 
valoarea de 17470 Lei. In caz de ne-
voie si sub preţul de estimare. 

Pretenziunea care e de îocassat face 
546 25 Lei capital, dobânzile cu 12% 
bocotind din 24 Martie 1928 iar spenel* 
până acum stabilite de 245 25 Lei. 

întrucât mobilele cari ajung la 
licitaţie ar fi fost exocvate şi de alţii 
şi aceştia şi ar fi câştigat dreptul de 
acoperire licitaţia prezentă este ordo 
nată şi în favorul acestora îa senzul 
art. LX.: 1881, §. 192. 

Odorheiu, la 27 Sept. 1929. 
Izsák portărel. 

Corpul Portăreilor Tribunalului 
Odorbeiu. 

No. 2532—1929 port. 

Publicaţiune de licitaţie. 
Subsemnatul portărel prin aceasta 

publică că îa baza deciziunii Nr. G. 
817-1929 şi No. G. 2484—1929 
a judecătoriei de ocol din Odorheiu, 
în " iavorul reclamantului Cassa de 
Păstrare din Văh ţi repr. prin advo 
catul Dr. Jodál şi Dr. Wenetsek 
pentru incasarea creacţei de 8480 
Lei şi accesorii se fixează termen de 
licitaţie la 19  Oct.  1929  ora  16  la 
faţa locului în Comaneşti unde se vor 
vinde prin licitaţiune publică judiciară 
fâa, căruţe in valoare de 5500 Lei. 
Ia caz de nevoie şi sub p.'eţul de es-
timare. 

Pretenziunea care e de incasat tace 
8480 Lei capital, dobânzile cu 12°/0 
bocotind din 24 Ian. 1927 iar spesele 
până acum stabilite de 2770 Lei. 

Iotruc tt mobilele cari ajung la 
licitaţie ar fi fost sechestrate şi de alţii 
şi actştia şi ar fi câştigat dreptul de 
acoperire licitaţie prezentă este ordo-
nată şi îa favorul acestora în senzul 
legii LX 1881 § 192. 

Odorheiu, la 26 Sept. 1929. . 
Izsák portărel. 

Corpul Portăreilor Tribunalului 
Odorheiu. 

Nr. 2576-1929. 

Publicaţiune de licitaţie. 
Subsemnatul portărel prin aceasta 

publică, că în baza deciziunii Nr. 
4612—1928 şi Nr. G. II. 482—1929 
a judecătoriei de ocol din Odorheiu în 
favorul reclamantului Dr. Jodál şi Dr< 
Wenetsek pentru incassarea creanţei 
de 2850 Lei şi accesorii se fixează 
termen de licitaţie la 17  Oct.  1929 
ora  16  la faţa locului *n Brăduţ unde 
se vor vinde prin licitaţiune publică 
judiciară jepe, căruţa, hamuri etc. în 
valoare de 7500 Lei. In caz de nevoie 
şi sub preţul de estimare. 

Pretenziunea care e do incassat face 
2850 Lei capital, dobânzile cu 10*/c 
socotind din 20 Iunie 1928 iar spesele 
până acum stabilite de 2781 Lei. 

întrucât mobilele cari ajung la 
licitaţie ar fi fost execvate şi de alţii 
şi aceştia şi-ar fi câştigat dreptul de 
acoperire licitaţia prezentă este ordo-
nată şi în favorul acestora îa senzul 
art. LX. 1881 § 192. 

Odorheiu, la 27 Sept. 1929. 
Izsák portărel.. 


